
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.180  

din 26 iunie 2014 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici şi a Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de 

Intervenţie (DALI)  pentru reabilitarea termică a blocurilor de locuinţe  

cuprinse în anexele 1 - 21 la prezenta hotărâre 

 

  

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu  

nr.  38768 din  19.06.2014; 

-raportul de specialitate nr. 38769 din 19.06.2014 al Serviciului Investiţii, Dezvoltare Imobile 

din cadrul Direcţiei Tehnice al Primăriei Municipiului Arad; 

-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 91/2013 pentru modificarea şi 

completarea Programului local anual de creştere a performanţei energetice la blocurile de 

locuinţe, aprobat prin Hotărârea nr. 91/2010 a Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 63/2012 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei 

de urgenţă a Guvernului nr. 18/2009 privind creşterea performanţei energetice a blocurilor de 

locuinţe; 

-Hotărârea Guvernului României nr. 1061/2012 pentru modificarea anexei 2.4 la Hotărârea 

Guvernului nr. 363/2010 privind aprobarea standardelor de cost pentru obiective de investiţii 

finanţate din fonduri publice; 

-prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006, legea finanţelor publice locale,  cu 

modificările şi completările ulterioare; 

-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-adoptarea hotărărârii cu unanimitate de voturi (20 consilieri prezenţi din totalul de 23). 

 În temeiul prevederilor art. 36  alin. (2) lit. „b” şi alin. (4) lit. „d” şi ale art. 45 alin. (2) 

din Legea nr. 215/2001 – legea administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art. 1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici şi Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de 

Intervenţie (DALI)  pentru proiectele «Reabilitare termică a blocului de locuinţe situat în 

Municipiul Arad, str. Barabaş Bela, nr. 14-16»,  «Reabilitare termică a blocului de locuinţe 

42, situat în Municipiul Arad, B-dul Ştefan Augustin Doinaş», «Reabilitare termică a 

blocului de locuinţe S4-2, sc. D, situat în Municipiul Arad, Aleea Postavului»,  «Reabilitare 

termică a blocului de locuinţe S4-2, sc. E, situat în Municipiul Arad, Aleea Postavului», 

«Reabilitare termică a blocului de locuinţe 45, sc. A+B, situat în Municipiul Arad, B-dul 

Ştefan Augustin Doinaş»,  «Reabilitare termică a blocului de locuinţe, situat în Municipiul 

Arad, str. Elena Ghiba Birta, nr. 23»,  «Reabilitare termică a blocului de locuinţe S3-3, sc. 

D, situat în Municipiul Arad, Aleea Postavului»,  «Reabilitare termică a blocului de locuinţe 

S2-3, sc. D, situat în Municipiul Arad, Aleea Postavului», «Reabilitare termică a blocului de 



locuinţe nr. 5, situat în Municipiul Arad, str. Andreny Karoly», «Reabilitare termică a 

blocului de locuinţe nr. 6, situat în municipiul Arad, str. Mărăşeşti»,  «Reabilitare termică a 

blocului de locuinţe nr. 3, sc. A+B+C, situat în Municipiul Arad, P-ţa Spitalului»,  

«Reabilitare termică a blocului de locuinţe A-1, situat în Municipiul Arad, str. G-ral Traian 

Moşoiu»,  «Reabilitare termică a blocului de locuinţe H8, situat în Municipiul Arad, Aleea 

Albac»,  «Reabilitare termică a blocului de locuinţe nr. 15, situat în Municipiul Arad, str. 

Miron Costin»,  «Reabilitare termică a blocului de locuinţe I, situat în Municipiul Arad, P-ţa 

Gării»,  «Reabilitare termică a blocului de locuinţe nr. 20, situat în Municipiul Arad, str. 

Barabaş Bela», «Reabilitare termică a blocului de locuinţe nr. 4, situat în Municipiul Arad, 

str. Avrig», «Reabilitare termică a blocului de locuinţe M5, situat în Municipiul Arad, B-dul 

Ştefan Augustin Doinaş»,  «Reabilitare termică a blocului de locuinţe 5/AB, sc. A+B, situat 

în Municipiul Arad, str. Andreny Karoly», «Reabilitare termică a blocului de locuinţe nr. 6, 

situat în Municipiul Arad, str. Nelu Aristide Dragomir»,  «Reabilitare termică a blocului de 

locuinţe nr. 9, situat în Municipiul Arad, str. Miron Costin»,  conform anexelor nr. 1 - 21 la 

prezenta hotărâre.   

 

Art.  2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinirede către Primarul Municipiului Arad, prin 

Serviciul Investiţii, Dezvoltare Imobile şi se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului 

Administraţie Publică Locală. 

  

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marcela NICŞANU  Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/DactŢ.O. /Ţ.O. Verif. S.L. 
1 ex.  Serviciul Investiţii, Dezvoltare Imobile 

1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 26.06.2014                                                                                                                                    

 
 

Cod PMA -S1-02          

                                                                                                      



        Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 180/26.06.2014  

                                            a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
  

 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI – FAZA DALI AI PROIECTULUI: 

«Reabilitare termică a blocului de locuinţe situat în Municipiul Arad,  

str. Barabaş Bela, nr. 14-16»   

 

 

 

 

 

TITULAR       :     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

BENEFICIAR:     Asociaţia de proprietari   Bloc, str. Barabaş Bela nr. 14 – 16, Arad 

 

 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: 

 

    

1. INDICATORI VALORICI 1 Euro = 

4,4422 lei 

 

1.1 Valoarea investiţiei,  total  (inclusiv TVA) Lei                  : 479.434,86 

 Euro               : 107.927,35 

din care:   

Construcţii + Montaj (inclusiv TVA) Lei                  : 411.556,44 

 Euro               : 92.646,99 

2. INDICATORI FIZICI   

2.1   Economia anuală de energie  Mwh               : 167,27 

3. Durata de realizare a investiţiei Luni                : 6 

4. Finanţarea investiţiei:    

Fonduri structurale prin Programul Operaţional Regional 2014-2020; 

Buget local; 

Fonduri asociaţia de proprietari 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marcela NICŞANU  Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU  

 

 

 

 

 

 

   

                                  

 

 

 

 

 



 

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr.180/26.06.2014  

                                            a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
  

 

 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI – FAZA DALI AI PROIECTULUI: 

«Reabilitare termică a blocului de locuinţe 42, situat în Municipiul Arad,  

B-dul Ştefan Augustin Doinaş» 

 

 

 

 

 

TITULAR       :     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

BENEFICIAR:     Asociaţia de proprietari   Bloc 42, B-dul Ştefan Augustin Doinaş, Arad 

 

 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: 

 

    

1. INDICATORI VALORICI 1 Euro = 

4,4422 lei 

 

1.1 Valoarea investiţiei,  total  (inclusiv TVA) Lei                  : 552.999,98 

 Euro               : 124.487,86 

din care:   

Construcţii + Montaj (inclusiv TVA) Lei                  : 478.338,31 

 Euro               : 107.680,50 

2. INDICATORI FIZICI   

2.1   Economia anuală de energie  Mwh               : 144,18 

3. Durata de realizare a investiţiei Luni                : 6 

4. Finanţarea investiţiei:    

Fonduri structurale prin Programul Operaţional Regional 2014-2020; 

Buget local; 

Fonduri asociaţia de proprietari 

 

   

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marcela NICŞANU  Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU  

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                       

Anexa nr. 3  la Hotărârea nr.180/26.06.2014  

                                            a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
  

 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI – FAZA DALI  

AI PROIECTULUI: 

«Reabilitare termică a blocului de locuinţe S4-2, sc. D,  

situat în Municipiul Arad, Aleea Postavului» 

 

 

 

 

 

 

TITULAR       :     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

BENEFICIAR:     Asociaţia de proprietari   Bloc S4-2, sc. D, Aleea Postavului, Arad 

 

 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: 

 

    

1. INDICATORI VALORICI 1 Euro = 

4,4422 lei 

 

1.1 Valoarea investiţiei,  total  (inclusiv TVA) Lei                  : 474.887,30 

 Euro               : 06.903,63 

din care:   

Construcţii + Montaj (inclusiv TVA) Lei                  : 411.306,47 

 Euro               : 92.590,71 

2. INDICATORI FIZICI   

2.1   Economia anuală de energie  Mwh               : 162,51 

3. Durata de realizare a investiţiei Luni                : 6 

4. Finanţarea investiţiei:    

Fonduri structurale prin Programul Operaţional Regional 2014-2020; 

Buget local; 

Fonduri asociaţia de proprietari 

 

   

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marcela NICŞANU  Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU  

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                               



  Anexa nr. 4  la Hotărârea nr. 180/26.06.2014  

                                            a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
  

 

 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI – FAZA DALI  

AI PROIECTULUI: 

«Reabilitare termică a blocului de locuinţe S4-2, sc. E,  

situat în Municipiul Arad, Aleea Postavului» 

 

 

 

 

TITULAR       :     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

BENEFICIAR:     Asociaţia de proprietari   Bloc S4-2, sc. E, Aleea Postavului, Arad 

 

 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: 

 

    

1. INDICATORI VALORICI 1 Euro = 

4,4422 lei 

 

1.1 Valoarea investiţiei,  total  (inclusiv TVA) Lei                  : 436.933,50 

 Euro               : 98.359,71 

din care:   

Construcţii + Montaj (inclusiv TVA) Lei                  : 376.174,77 

 Euro               : 84.682,09 

2. INDICATORI FIZICI   

2.1   Economia anuală de energie  Mwh               : 114,01 

3. Durata de realizare a investiţiei Luni                : 6 

4. Finanţarea investiţiei:    

Fonduri structurale prin Programul Operaţional Regional 2014-2020; 

Buget local; 

Fonduri asociaţia de proprietari 

 

 

   

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marcela NICŞANU  Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU  

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                 



 Anexa nr. 5 la Hotărârea nr. 180/26.06.2014  

                                            a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
  

 

 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI – FAZA DALI  

AI PROIECTULUI: 

 «Reabilitare termică a blocului de locuinţe 45, sc. A+B,  

situat în Municipiul Arad, B-dul Ştefan Augustin Doinaş» 

 

 

 

 

 

 

TITULAR       : CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

BENEFICIAR: Asociaţia de proprietari  Bloc 45, sc. A+B, B-dul Ştefan Augustin Doinaş,  Arad 

 

 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: 

 

    

1. INDICATORI VALORICI 1 Euro = 

4,4422 lei 

 

1.1 Valoarea investiţiei,  total  (inclusiv TVA) Lei                  : 737.463,18 

 Euro               : 166.013,05 

din care:   

Construcţii + Montaj ( inclusiv TVA) Lei                  : 640.090,24 

 Euro               : 144.093,07 

2. INDICATORI FIZICI   

2.1   Economia anuală de energie  Mwh               : 295,55 

3. Durata de realizare a investiţiei Luni                : 6 

4. Finanţarea investiţiei:    

Fonduri structurale prin Programul Operaţional Regional 2014-2020; 

Buget local; 

Fonduri asociaţia de proprietari 

 

   

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marcela NICŞANU  Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU  

 

 

 

 

 

 



 

Anexa nr. 6  la Hotărârea nr. 180/26.06.2014  

                                            a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
  

 

 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI – FAZA DALI  

AI PROIECTULUI: 

 «Reabilitare termică a blocului de locuinţe, situat în Municipiul Arad,  

str. Elena Ghiba Birta, nr. 23» 

 

 

 

 

 

 

TITULAR       :     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

BENEFICIAR:    Asociaţia de proprietari  Bloc, str. Elena Ghiba Birta, nr. 23, Arad 

 

 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: 

 

    

1. INDICATORI VALORICI 1 Euro = 

4,4422 lei 

 

1.1 Valoarea investiţiei,  total  (inclusiv TVA) Lei                  : 640.360,76 

 Euro               : 144.153,97 

din care:   

Construcţii + Montaj (inclusiv TVA) Lei                  : 551.758,01 

 Euro               : 124.208,28 

2. INDICATORI FIZICI   

2.1   Economia anuală de energie  Mwh               : 194,78 

3. Durata de realizare a investiţiei Luni                : 6 

4. Finanţarea investiţiei:    

Fonduri structurale prin Programul Operaţional Regional 2014-2020; 

Buget local; 

Fonduri asociaţia de proprietari 

 

   

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marcela NICŞANU  Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU  

 

 

 

 

 

 



 

Anexa 7  la Hotărârea nr. 180/26.06.2014  

                                            a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
  

 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI – FAZA DALI  

AI PROIECTULUI: 

  «Reabilitare termică a blocului de locuinţe S3-3, sc. D,  

situat în Municipiul Arad, Aleea Postavului» 

 

 

 

 

 

 

TITULAR       :     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

BENEFICIAR:     Asociaţia de proprietari   Bloc S3-3, sc. D, Aleea Postavului,  Arad 

 

 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: 

 

    

1. INDICATORI VALORICI 1 Euro = 

4,4422 lei 

 

1.1 Valoarea investiţiei,  total  (inclusiv TVA) Lei                  : 471.364,72 

 Euro               : 106.110,65 

din care:   

Construcţii + Montaj (inclusiv TVA) Lei                  : 406.700,05 

 Euro               : 91.553,75 

2. INDICATORI FIZICI   

2.1   Economia anuală de energie  Mwh               : 106,27 

3. Durata de realizare a investiţiei Luni                : 6 

4. Finanţarea investiţiei:    

Fonduri structurale prin Programul Operaţional Regional 2014-2020; 

Buget local; 

Fonduri asociaţia de proprietari 

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marcela NICŞANU  Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU  

 

 

 

 

 

 

  



Anexa nr. 8 la Hotărârea nr. 180/26.06.2014  

                                            a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
  

 

 

 

 

 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI – FAZA DALI  

AI PROIECTULUI: 

«Reabilitare termică a blocului de locuinţe S2-3, sc. D, 

 situat în Municipiul Arad, Aleea Postavului» 

 

 

 

 

 

 

TITULAR       :     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

BENEFICIAR:     Asociaţia de proprietari   Bloc S2-3, sc. D, Aleea Postavului,  Arad 

 

 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: 

 

    

1. INDICATORI VALORICI 1 Euro = 

4,4422 lei 

 

1.1 Valoarea investiţiei,  total  (inclusiv TVA) Lei                  : 473.378,13 

 Euro               : 106.563,89 

din care:   

Construcţii + Montaj (inclusiv TVA) Lei                  : 408.393,85 

 Euro               : 91.935,04 

2. INDICATORI FIZICI   

2.1   Economia anuală de energie  Mwh               : 106,27 

3. Durata de realizare a investiţiei Luni                : 6 

4. Finanţarea investiţiei:    

Fonduri structurale prin Programul Operaţional Regional 2014-2020; 

Buget local; 

Fonduri asociaţia de proprietari 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marcela NICŞANU  Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU  

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr.  9 la Hotărârea nr.180/26.06.2014  

                                            a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
  

 

 

 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI – FAZA DALI  

AI PROIECTULUI: 

 «Reabilitare termică a blocului de locuinţe nr. 5,  

situat în Municipiul Arad, str. Andreny Karoly» 

 

 

 

 

 

 

TITULAR       :     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

BENEFICIAR:     Asociaţia de proprietari   Bloc 5, str. Andreny Karoly,  Arad 

 

 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: 

 

    

1. INDICATORI VALORICI 1 Euro = 

4,4422 lei 

 

1.1 Valoarea investiţiei,  total  (inclusiv TVA) Lei                  : 497.833,43 

 Euro               : 112.069,12 

din care:   

Construcţii + Montaj inclusiv TVA) Lei                  : 429.778,90 

 Euro               : 96.749,11 

2. INDICATORI FIZICI   

2.1   Economia anuală de energie  Mwh               : 109,18 

3. Durata de realizare a investiţiei Luni                : 6 

4. Finanţarea investiţiei:    

Fonduri structurale prin Programul Operaţional Regional 2014-2020; 

Buget local; 

Fonduri asociaţia de proprietari 

 

   

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marcela NICŞANU  Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU  

 

 

 

 

 

 



 

Anexa nr. 10 la Hotărârea nr. 180/26.06.2014  

                                            a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
  

 

 

 

 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI – FAZA DALI  

AI PROIECTULUI: 

«Reabilitare termică a blocului de locuinţe nr. 6,  

situat în Municipiul Arad, str. Mărăşeşti» 

 

 

 

 

 

TITULAR       :     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

BENEFICIAR:     Asociaţia de proprietari   Bloc 6, str. Mărăşeşti, Arad 

 

 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: 

 

    

1. INDICATORI VALORICI 1 Euro = 

4,4422 lei 

 

1.1 Valoarea investiţiei,  total  (inclusiv TVA) Lei                  : 592.501,06 

 Euro               : 133.380,09 

din care:   

Construcţii + Montaj (inclusiv TVA) Lei                  : 510.187,83 

 Euro               : 114.850,26 

2. INDICATORI FIZICI   

2.1   Economia anuală de energie  Mwh               : 179,51 

3. Durata de realizare a investiţiei Luni                : 6 

4. Finanţarea investiţiei:    

Fonduri structurale prin Programul Operaţional Regional 2014-2020; 

Buget local; 

Fonduri asociaţia de proprietari 

 

   

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marcela NICŞANU  Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU  

 

 

 

 

 

 

Anexa nr. 11 la Hotărârea nr.180/26.06.2014  



                                            a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
  

 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI – FAZA DALI  

AI PROIECTULUI: 

«Reabilitare termică a blocului de locuinţe nr. 3, sc. A+B+C,  

situat în Municipiul Arad, P-ţa Spitalului» 

 

 

 

 

 

TITULAR       :     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

BENEFICIAR:     Asociaţia de proprietari   Bloc 3, sc. A+B+C, P-ţa Spitalului,  Arad 

 

 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: 

 

    

1. INDICATORI VALORICI 1 Euro = 

4,4422 lei 

 

1.1 Valoarea investiţiei,  total  (inclusiv TVA) Lei                  : 1.363.936,08 

 Euro               : 307.040,67 

din care:   

Construcţii + Montaj (inclusiv TVA) Lei                  : 1.182.642,90 

 Euro               : 266.229,10 

2. INDICATORI FIZICI   

2.1   Economia anuală de energie  Mwh               : 374,85 

3. Durata de realizare a investiţiei Luni                : 6 

4. Finanţarea investiţiei:    

Fonduri structurale prin Programul Operaţional Regional 2014-2020; 

Buget local; 

Fonduri asociaţia de proprietari 

 

   

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marcela NICŞANU  Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU  

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 12  la Hotărârea nr. 180/26.06.2014  

                                            a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
  

 

 

 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI – FAZA DALI AI PROIECTULUI: 

«Reabilitare termică a blocului de locuinţe A-1,  

situat în Municipiul Arad, str. G-ral Traian Moşoiu» 

 

 

 

 

 

TITULAR       :     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

BENEFICIAR:     Asociaţia de proprietari   Bloc A-1, str. G-ral Traian Moşoiu, Arad 

 

 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: 

 

    

1. INDICATORI VALORICI 1 Euro = 

4,4422 lei 

 

1.1 Valoarea investiţiei,  total  (inclusiv TVA) Lei                  : 308.829,29 

 Euro               : 69.521,70 

din care:   

Construcţii + Montaj (inclusiv TVA) Lei                  : 266.117,74 

 Euro               : 59.906,74 

2. INDICATORI FIZICI   

2.1   Economia anuală de energie  Mwh               : 104,94 

3. Durata de realizare a investiţiei Luni                : 6 

4. Finanţarea investiţiei:    

Fonduri structurale prin Programul Operaţional Regional 2014-2020; 

Buget local; 

Fonduri asociaţia de proprietari 

 

   

                                  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marcela NICŞANU  Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU  

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 13 la Hotărârea nr. 180/26.06.2014  

                                            a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
  

 

 

 

 

 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI – FAZA DALI  

A I  PROIECTULUI: 

«Reabilitare termică a blocului de locuinţe H8, situat în Municipiul Arad, Aleea Albac» 

 

 

 

 

 

TITULAR       :     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

BENEFICIAR:     Asociaţia de proprietari   Bloc H8, sc. A+B, Aleea Albac,  Arad 

 

 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: 

 

    

1. INDICATORI VALORICI 1 Euro = 

4,4422 lei 

 

1.1 Valoarea investiţiei,  total  (inclusiv TVA) Lei                  : 637.762,49 

 Euro               : 143.569,06 

din care:   

Construcţii + Montaj (inclusiv TVA) Lei                  : 550.549,86 

 Euro               : 123.936,31 

2. INDICATORI FIZICI   

2.1   Economia anuală de energie  Mwh               : 208,87 

3. Durata de realizare a investiţiei Luni                : 6 

4. Finanţarea investiţiei:    

Fonduri structurale prin Programul Operaţional Regional 2014-2020; 

Buget local; 

Fonduri asociaţia de proprietari 

 

   

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marcela NICŞANU  Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexa nr. 14 la Hotărârea nr. 180/26.06.2014  

                                            a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 

 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI – FAZA DALI  

AI PROIECTULUI: 

 «Reabilitare termică a blocului de locuinţe nr. 15, situat în Municipiul Arad, str. Miron Costin» 

 

 

 

 

 

TITULAR       :     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

BENEFICIAR:     Asociaţia de proprietari   Bloc 15, str. Miron Costin,  Arad 

 

 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: 

 

    

1. INDICATORI VALORICI 1 Euro = 

4,4422 lei 

 

1.1 Valoarea investiţiei,  total  (inclusiv TVA) Lei                  : 361.975,45 

 Euro               : 81.485,63 

din care:   

Construcţii + Montaj (inclusiv TVA) Lei                  : 312.297,80 

 Euro               : 70.302,51 

2. INDICATORI FIZICI   

2.1   Economia anuală de energie  Mwh               : 83,57 

3. Durata de realizare a investiţiei Luni                : 6 

4. Finanţarea investiţiei:    

Fonduri structurale prin Programul Operaţional Regional 2014-2020; 

Buget local; 

Fonduri asociaţia de proprietari 

 

   

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marcela NICŞANU  Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU  

 

 

 

 

 

 



Anexa 15 la Hotărârea nr. 180/26.06.2014  

                                            a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
  

                                                                                                             

 

 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI – FAZA DALI  

AI PROIECTULUI: 

«Reabilitare termică a blocului de locuinţe I, situat în Municipiul Arad, P-ţa Gării»  

 

 

 

 

 

 

TITULAR       :     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

BENEFICIAR:     Asociaţia de proprietari   Bloc I, P-ţa Gării,  Arad 

 

 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: 

 

    

1. INDICATORI VALORICI 1 Euro = 

4,4422 lei 

 

1.1 Valoarea investiţiei,  total  (inclusiv TVA) Lei                  : 1.044.977,20 

 Euro               : 235.238,67 

din care:   

Construcţii + Montaj (inclusiv TVA) Lei                  : 901.645,54 

 Euro               : 202.972,75 

2. INDICATORI FIZICI   

2.1   Economia anuală de energie  Mwh               : 384,77 

3. Durata de realizare a investiţiei Luni                : 6 

4. Finanţarea investiţiei:    

Fonduri structurale prin Programul Operaţional Regional 2014-2020; 

Buget local; 

Fonduri asociaţia de proprietari 

 

   

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marcela NICŞANU  Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU  

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 16 la Hotărârea nr. 180/26.06.2014  

                                            a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
  

 

 

 

 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI – FAZA DALI  

AI PROIECTULUI: 

«Reabilitare termică a blocului de locuinţe nr. 20, situat în Municipiul Arad, str. Barabaş Bela» 

 

 

 

 

 

 

TITULAR       :     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

BENEFICIAR:     Asociaţia de proprietari   Bloc 20, str. Barabaş Bela, Arad 

 

 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: 

 

    

1. INDICATORI VALORICI 1 Euro = 

4,4422 lei 

 

1.1 Valoarea investiţiei,  total  (inclusiv TVA) Lei                  : 511.085,54 

 Euro               : 115.052,35 

din care:   

Construcţii + Montaj (inclusiv TVA) Lei                  : 439.013,49 

 Euro               : 98.827,94 

2. INDICATORI FIZICI   

2.1   Economia anuală de energie  Mwh               : 167,27 

3. Durata de realizare a investiţiei Luni                : 6 

4. Finanţarea investiţiei:    

Fonduri structurale prin Programul Operaţional Regional 2014-2020; 

Buget local; 

Fonduri asociaţia de proprietari 

 

   

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marcela NICŞANU  Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU  

 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 17 la Hotărârea nr. 180/26.06.2014  

                                            a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
  

 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI – FAZA DALI  

AI  PROIECTULUI: 

 «Reabilitare termică a blocului de locuinţe nr. 4, situat în Municipiul Arad, str. Avrig» 

 

 

 

 

 

 

TITULAR       :     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

BENEFICIAR:     Asociaţia de proprietari   Bloc 4, str. Avrig, Arad 

 

 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: 

 

    

1. INDICATORI VALORICI 1 Euro = 

4,4422 lei 

 

1.1 Valoarea investiţiei,  total  (inclusiv TVA) Lei                  : 423.725,50 

 Euro               : 95.386,41 

din care:   

Construcţii + Montaj (inclusiv TVA) Lei                  : 370.172,28 

 Euro               : 83.330,84 

2. INDICATORI FIZICI   

2.1   Economia anuală de energie  Mwh               : 78,50 

3. Durata de realizare a investiţiei Luni                : 6 

4. Finanţarea investiţiei:    

Fonduri structurale prin Programul Operaţional Regional 2014-2020; 

Buget local; 

Fonduri asociaţia de proprietari 

 

   

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marcela NICŞANU  Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU  

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                            

     



Anexa nr. 18 la Hotărârea nr. 180/26.06.2014  

                                            a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
  

 

 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI – FAZA DALI  

AI PROIECTULUI: 

  «Reabilitare termică a blocului de locuinţe M5,  

situat în Municipiul Arad, B-dul Ştefan Augustin Doinaş» 

 

 

 

 

 

 

TITULAR       :     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

BENEFICIAR:     Asociaţia de proprietari   Bloc M5, B-dul Ştefan Augustin Doinaş, Arad 

 

 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: 

 

    

1. INDICATORI VALORICI 1 Euro = 

4,4422 lei 

 

1.1 Valoarea investiţiei,  total  (inclusiv TVA) Lei                  : 387.906,06 

 Euro               : 87.322,96 

din care:   

Construcţii + Montaj (inclusiv TVA) Lei                  : 334.776,09 

 Euro               : 75.362,68 

2. INDICATORI FIZICI   

2.1   Economia anuală de energie  Mwh               : 129,24 

3. Durata de realizare a investiţiei Luni                : 6 

4. Finanţarea investiţiei:    

Fonduri structurale prin Programul Operaţional Regional 2014-2020; 

Buget local; 

Fonduri asociaţia de proprietari 

 

   

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marcela NICŞANU  Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU  

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 19 la Hotărârea nr. 180/26.06.2014  

                                            a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
  

 

 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI – FAZA DALI  

AI  PROIECTULUI: 

«Reabilitare termică a blocului de locuinţe 5/AB, sc. A+B,  

situat în municipiul Arad, str. Andreny Karoly» 

 

 

 

 

 

TITULAR       :     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

BENEFICIAR:     Asociaţia de proprietari   Bloc 5/AB, sc. A+B, str. Andreny Karoly, Arad 

 

 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: 

 

    

1. INDICATORI VALORICI 1 Euro = 

4,4422 lei 

 

1.1 Valoarea investiţiei,  total  (inclusiv TVA) Lei                  : 891.563,84 

 Euro               : 200.703,22 

din care:   

Construcţii + Montaj (inclusiv TVA) Lei                  : 769.933,40 

 Euro               : 173.322,54 

2. INDICATORI FIZICI   

2.1   Economia anuală de energie  Mwh               : 209,06 

3. Durata de realizare a investiţiei Luni                : 6 

4. Finanţarea investiţiei:    

Fonduri structurale prin Programul Operaţional Regional 2014-2020; 

Buget local; 

Fonduri asociaţia de proprietari 

 

   

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marcela NICŞANU  Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU  

 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 20 la Hotărârea nr. 180/26.06.2014  

                                            a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
  

 

 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI – FAZA DALI  

AI  PROIECTULUI: 

 «Reabilitare termică a blocului de locuinţe nr. 6,  

situat în Municipiul Arad, str. Nelu Aristide Dragomir» 

 

 

 

 

 

TITULAR       :     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

BENEFICIAR:     Asociaţia de proprietari   Bloc 6, str. Nelu Aristide Dragomir,  Arad 

 

 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: 

 

    

1. INDICATORI VALORICI 1 Euro = 

4,4422 lei 

 

1.1 Valoarea investiţiei,  total  (inclusiv TVA) Lei                  : 505.122,84 

 Euro               : 113.710,06 

din care:   

Construcţii + Montaj (inclusiv TVA) Lei                  : 434.639,73 

 Euro               : 97.843,35 

2. INDICATORI FIZICI   

2.1   Economia anuală de energie  Mwh               : 100,92 

3. Durata de realizare a investiţiei Luni                : 6 

4. Finanţarea investiţiei:    

Fonduri structurale prin Programul Operaţional Regional 2014-2020; 

Buget local; 

Fonduri asociaţia de proprietari 

 

   

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marcela NICŞANU  Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU  

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr.  21 la Hotărârea nr. 180/26.06.2014  

                                            a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
  

 

 

 

 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI – FAZA DALI AI PROIECTULUI: 

«Reabilitare termică a blocului de locuinţe nr. 9, situat în Municipiul Arad, str. Miron Costin» 

 

 

 

 

 

 

TITULAR       :     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

BENEFICIAR:     Asociaţia de proprietari   Bloc 9, str. Miron Costin, Arad 

 

 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: 

 

    

1. INDICATORI VALORICI 1 Euro = 

4,4422 lei 

 

1.1 Valoarea investiţiei,  total  (inclusiv TVA) Lei                  : 507.524,75 

 Euro               : 114.250,77 

din care:   

Construcţii + Montaj (inclusiv TVA) Lei                  : 438.425,02 

 Euro               : 98.695,47 

2. INDICATORI FIZICI   

2.1   Economia anuală de energie  Mwh               : 93,02 

3. Durata de realizare a investiţiei Luni                : 6 

4. Finanţarea investiţiei:    

Fonduri structurale prin Programul Operaţional Regional 2014-2020; 

Buget local; 

Fonduri asociaţia de proprietari 

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marcela NICŞANU  Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU  

 

 

 

 

 

 





 

ROMÂNIA P R O I E C T A V I Z A T 

JUDEŢUL ARAD  SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD Nr. 171/19.06.2014 Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

 

H O T Ă R Â R E A nr. _____ 

din _________________2014 

   privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici şi a Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor 

de Intervenţie (DALI)  pentru reabilitarea termică a blocurilor de locuinţe cuprinse în 

anexele 1 - 21 la prezenta hotărâre 

 

  

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu  

nr.  38768 din  19.06.2014; 

-raportul de specialitate nr. 38769 din 19.06.2014 al Serviciului Investiţii, Dezvoltare Imobile 

din cadrul Direcţiei Tehnice al Primăriei Municipiului Arad; 

-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 91/2013 pentru modificarea şi 

completarea Programului local anual de creştere a performanţei energetice la blocurile de 

locuinţe, aprobat prin Hotărârea nr. 91/2010 a Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 63/2012 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei 

de urgenţă a Guvernului nr. 18/2009 privind creşterea performanţei energetice a blocurilor de 

locuinţe; 

-Hotărârea Guvernului nr. 1061/2012 pentru modificarea anexei 2.4 la Hotărârea Guvernului nr. 

363/2010 privind aprobarea standardelor de cost pentru obiective de investiţii finanţate din 

fonduri publice; 

-prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006, legea finanţelor publice locale,  cu 

modificările şi completările ulterioare; 

-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 În temeiul prevederilor art. 36  alin. (2) lit. „b” şi alin. (4) lit. „d” şi ale art. 45 din Legea 

nr. 215/2001 – Legea administraţiei publice locale, republicată,  cu modificările şi completările 

ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art. 1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici şi Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de 

Intervenţie (DALI)  pentru proiectele «Reabilitare termică a blocului de locuinţe situat în 

municipiul Arad, str. Barabaş Bela, nr. 14-16»,  «Reabilitare termică a blocului de locuinţe 

42, situat în municipiul Arad, B-dul Ştefan Augustin Doinaş»,  «Reabilitare termică a 

blocului de locuinţe S4-2, sc. D, situat în municipiul Arad, Aleea Postavului»,  «Reabilitare 

termică a blocului de locuinţe S4-2, sc. E, situat în municipiul Arad, Aleea Postavului», 

«Reabilitare termică a blocului de locuinţe 45, sc. A+B, situat în municipiul Arad, B-dul 

Ştefan Augustin Doinaş»,  «Reabilitare termică a blocului de locuinţe, situat în municipiul 

Arad, str. Elena Ghiba Birta, nr. 23»,  «Reabilitare termică a blocului de locuinţe S3-3, sc. 

D, situat în municipiul Arad, Aleea Postavului»,  «Reabilitare termică a blocului de locuinţe 

S2-3, sc. D, situat în municipiul Arad, Aleea Postavului»,  «Reabilitare termică a blocului 

de locuinţe nr. 5, situat în municipiul Arad, str. Andreny Karoly»,  «Reabilitare termică a 

blocului de locuinţe nr. 6, situat în municipiul Arad, str. Mărăşeşti»,  «Reabilitare termică a 

blocului de locuinţe nr. 3, sc. A+B+C, situat în municipiul Arad, P-ţa Spitalului»,  

«Reabilitare termică a blocului de locuinţe A-1, situat în municipiul Arad, str. G-ral Traian 

Moşoiu»,  «Reabilitare termică a blocului de locuinţe H8, situat în municipiul Arad, Aleea 

Albac»,  «Reabilitare termică a blocului de locuinţe nr. 15, situat în municipiul Arad, str. 



Miron Costin»,  «Reabilitare termică a blocului de locuinţe I, situat în municipiul Arad, P-ţa 

Gării»,  «Reabilitare termică a blocului de locuinţe nr. 20, situat în municipiul Arad, str. 

Barabaş Bela»,  «Reabilitare termică a blocului de locuinţe nr. 4, situat în municipiul Arad, 

str. Avrig»,  «Reabilitare termică a blocului de locuinţe M5, situat în municipiul Arad, B-dul 

Ştefan Augustin Doinaş»,  «Reabilitare termică a blocului de locuinţe 5/AB, sc. A+B, situat 

în municipiul Arad, str. Andreny Karoly»,  «Reabilitare termică a blocului de locuinţe nr. 6, 

situat în municipiul Arad, str. Nelu Aristide Dragomir»,  «Reabilitare termică a blocului de 

locuinţe nr. 9, situat în municipiul Arad, str. Miron Costin»   conform anexelor nr. 1 - 21 la 

prezenta hotărâre.   

Art.  2. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

  

  

                            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               SECRETAR 

                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Giurgiu Lucia/2 ex./Dănilă Viorel                                                                                                                                Cod PMA –S1-01   



MUNICIPIUL  ARAD 

DIRECŢIA TEHNICĂ 

SERVICIUL INVESTIŢII, DEZVOLTARE IMOBILE 

Nr.  38.769/19.06.2014 

 

 

RAPORT 

al serviciului de specialitate  

  

 Obiect : aprobarea indicatorilor tehnico-economici şi a Documentaţiei de Avizare a 

Lucrărilor de Intervenţie (DALI)  pentru reabilitarea termică a blocurilor de locuinţe 

cuprinse în anexele 1 - 21 la prezenta hotărâre; 

 

Având în vedere: 

 

Consideraţii juridice: 

 

      În anul 2012 Guvernul României a emis Ordonanţa de urgenţă nr. 63/2012 pentru 

modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 18/2009 privind creşterea 

performanţei energetice a blocurilor de locuinţe  şi  Hotărârea Guvernului nr. 1061/2012 pentru 

modificarea anexei 2.4 la Hotărârea Guvernului nr. 363/2010 privind aprobarea standardelor de 

cost pentru obiective de investiţii finanţate din fonduri publice. 

      În conformitate cu aceste acte normative finanţarea lucrărilor de intervenţie pentru creşterea 

performanţei energetice a blocurilor de locuinţe se poate asigura din fonduri structurale şi de 

coeziune ale Uniunii Europene. 

      Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 91/2013 a fost aprobată 

modificarea şi completarea Programului local anual de creştere a performanţei energetice la 

blocurile de locuinţe, aprobat prin Hotărârea nr. 91/2010 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad; 

      Din aceste considerente, au fost încheiate contractele privind întocmirea documentaţiilor 

tehnico-economice pentru „Expertiză tehnică, audit energetic, DALI, PT şi DE – Reabilitarea 

termică a blocurilor de locuinţe” pentru cele 100 de blocuri din  Programul local anual de 

creştere a performanţei energetice la blocurile de locuinţe. 

 

Consideraţii tehnice : 

 

      Documentaţia tehnico-economică întocmită la faza DALI a fost întocmită în urma expertizei 

tehnice a blocurilor şi a efectuării auditului energetic.  Soluţiile propuse sunt preluate din auditul 

energetic şi prevăd izolarea termică a clădirii (parte opacă şi parte vitrată), înlocuirea tâmplăriei 

exterioare existente, inclusiv a celei aferente accesului în bloc, cu tâmplărie termoizolantă dotată 

cu fante pentru aerisirea controlată a spaţiilor ocupate şi evitarea apariţiei condensului, 

închiderea balcoanelor cu tâmplărie termoizolantă, termo-hidroizolarea acoperişului de tip 

terasă, izolarea termică a planşeului peste subsol şi lucrări de reparaţii la instalaţia de distribuţie  

a agentului termic pentru încălzire şi apă caldă menajeră din subsol.    

  

 Faţă de cele de mai sus considerăm oportună adoptarea de către Consiliul Local al 

Municipiului Arad a unei hotărâri: 

           de  aprobare a  indicatorilor tehnico-economici şi a Documentaţiei de Avizare a 

Lucrărilor de Intervenţie (DALI)  pentru reabilitarea termică a blocurilor de locuinţe 

cuprinse în anexele 1 - 21 la prezenta hotărâre. 

 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 

Elena Portaru Lucia Giurgiu 

 

 
Giurgiu Lucia/1 ex./Dănilă Viorel     



 

 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 38.768/19.06.2014 

 

 

 

 

 Primarul Municipiului Arad, 

 

          În temeiul prevederilor art. 45 alin. (6) din Legea nr. 215/2001 republicată – Legea  

administraţiei publice locale şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al 

Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 149/2012, îmi exprim 

iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 

  - Se aprobă indicatorii tehnico-economici şi Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de 

Intervenţie (DALI)  pentru reabilitarea termică a blocurilor de locuinţe cuprinse în  

       anexele 1 - 21 la prezenta hotărâre. 

. 

În susţinerea căruia formulez următoarea:  

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

  Documentaţia tehnico-economică întocmită la faza DALI a fost întocmită în urma 

expertizei tehnice a blocurilor şi a efectuării auditului energetic.  Soluţiile propuse sunt preluate 

din auditul energetic şi prevăd izolarea termică a clădirii (parte opacă şi parte vitrată), înlocuirea 

tâmplăriei exterioare existente, inclusiv a celei aferente accesului în bloc, cu tâmplărie 

termoizolantă dotată cu fante pentru aerisirea controlată a spaţiilor ocupate şi evitarea apariţiei 

condensului, închiderea balcoanelor cu tâmplărie termoizolantă, termo-hidroizolarea 

acoperişului de tip terasă, izolarea termică a planşeului peste subsol şi lucrări de reparaţii la 

instalaţia de distribuţie  a agentului termic pentru încălzire şi apă caldă menajeră din subsol.    

Documentaţia tehnico-economică s-a întocmit respectând criteriilor de eligibilitate a 

proiectelor,  pentru finanţare a lucrărilor de intervenţie din  fonduri structurale şi de coeziune ale 

Uniunii Europene. 

 

Având în vedere cele de mai sus, propun:  

 

Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri cu privire la  aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici şi a Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţie 

(DALI)  pentru reabilitarea termică a blocurilor de locuinţe cuprinse în anexele 1 - 21 la 

prezenta hotărâre. 

 

 

 

PRIMAR, 

ing. Gheorghe Falcă 

 

 


